6 Dein Eminentissimus Cardinalis ex Augustini sermone 52. de tempore cap. 2. refert sequentia: *Charitas alia est Divina, alia humana: humana alia est licita, alia illicita . . . . . humana charitas non solum ita licita est, ut concedatur; sed ita licita, ut, si defuerit, reprehendatur. Licet autem vobis humana charitate diligere conjuges, filios, amicos &c. Sed videtis illam charitatem esse posse & impiorum, idest Paganorum, Judaeorum, Hæreticorum;* à quibus procul abest amor Dei omnia agens propter Deum » lib. 1. de gratia Christi cap. 24. (Augustinus) considerans factum Assueri erga Esther, dicente Scriptura: *Deus transfudit indignationem ejus in lenitatem, ait: intueantur, atque fateantur (Pelagiani) non lege, atque doctrinâ insonante fornicus; sed internâ, & occultâ; mirabili, ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelationes; sed etiam bonas voluntates.* Notum enim est Esther 15., quòd Assuerus ad petitionem Esther mutavit voluntatem suam lædendi Populum Hebraicum, qui erat trucidandus, in voluntatem ei faciendi, ut fecit » Voluntatem hanc Assueri, judicio Augustini, bonam operatus est Deus; non tamen per amorem Dei omnia agentem propter Deum.

Denique, ut multa alia pro communi sententia omitam Eminentissimi Cardinalis argumenta, ita tractationem concludit: » Patet ergo; quòd qualitates virtutis, quæ ad felicitatem æternam conducunt (Augustinus) in virtutibus moralibus Infidelium negat; at non dicit, esse peccata, nisi ex sine malo exercentur, humanæ gloriæ, verbi gratia, vel, ut falsis Diis placeant. Prudentia enim, justitia, fortitudo, ac temperantia cum suis speciebus, seu partibus potestativis vel considerantur ut habitus tantum, vel ut actus tantum, vel ut actus procedentes ab habitibus; quocumque modo considerantur, secundum se sunt rectæ rationi conformes; recta autem ratio specificat bonitatem in actibus, quos dirigit. Si autem infidelis habitus in his virtutibus, vel in earum aliqua veniret ad fidem, in eis, vel in aliqua, quam haberet, operaretur tunc eadem facilitate, ac promptitudine, sicut prius operabatur. At post receptam fidem sunt eadem qualitates, quæ erant ante fidem: tunc post fidem malæ non sunt; ergo neque ante. In hoc differunt, quia si post fidem exercentur, in gratia, sunt meritoria; non autem

ante. At dato, quod post fidem non exercentur in gratia, vel neque explicitè propter Deum, vel propter finem virtutis, numquid malæ sunt? Absit, ergo neque ante. Quæ de hoc puncto dixisse sufficiat. »

Hactenus Cardinalis non solum Catholicis; sed etiam Quæsnello venerabilis. Meminerint autem, ut sub initium monui, qui & Augustini se discipulos prædicant, & doctissimum hunc Cardinalem magni facere se simulant, velut sibi aliàs patrocinantem, opusculum hoc in commodum tironum Sæculi Augustini doctrina studioforum elaboratum fuisse.

## CAPUT X.

*Damnatus error luminis rationis contrarius, & omnem subruens religionem.*

**Q**uid magis horridum, & rationis dictamini oppositum, quam peccati reum arguere, si quis rigescens frigore se calefaciat; si, nè inedia conficiatur, corpus cibo modico reficiat; si atentes siti fauces aquæ potu refocillet; si æger convenientem adhibeat medicinam, saucius vulnera obliget, & alia istiusmodi sustinendo corpori necessaria agat, non voluptate, non alio fine illicito ductus, sed merâ conservandæ viræ, ac sanitatis necessitate, saltèm, si & honestatis ratio accesserit; quia vires corporis ad functiones animi conservare laudabile est, ad defendendam Rempublicam, administrandam justitiam, & reliqua virtutum mortalium exercenda opera. Crescit pravitas erroris, dum ipsa virtutum qualiumcumque exercitia, quæ charitatem præcesserint, vel ab ea non traxerint originem, in cloacam vitiorum, velut sordida abjiciuntur.

Statuamus itaque Patrem familias, qui egestate pressus, labore manuum, & sudore vultus, sibi, uxori, liberis victum comparet sine fraude, atque omni specie injustitiæ: qui omne necessariæ sustentationi reliquum in pauperes eroget: qui quocumque potest modo proximis opituletur, etiam de se malemetitis, & inimicis: qui dissidium animos pace componat, qui liberos morum integritate, timore Dei, pietate, atque omni virtutum genere instituat. Vir ille probè Christianus, & inter bonos non infimus, amorem Dei nullo die præteriens, cæteris

tamen

tamen actibus, quos memoravi, si eos amor Dei non progenierit, iudice immiri Quenello, peccat, tot cumulans delicta, quot exequitur necessitatis, virtutumque officia. Ipsa fides non solum virtutis theologicæ dignitate excidit, sed inter vitia relegatur, uti & spes, nisi ei charitas ortum præstiterit. Nos potius impiis hæreticorum erroribus adscribamus eum, qui fidem & spem, sine charitate accenset peccatis. Juxta Apostolum scilicet fides, spes, charitas tria sunt hæc; major autem eorum, non sola virtus, est charitas: non vident hic novi Theologi (magis damnabiles si viderint) se fidem, & spem à charitate sejunctam vitis annumerando, omnem pariter dilectionem Dei ex hominum animis eliminare.

2 Non enim solâ fide docemur, quòd accedentem ad Deum oporteat credere, quòdque radix justificationis omnis, & proinde charitatis, sit fides; sed ipso quoque rationis lumine discimus, voluntatem non ferri in incognitum, prius esse cognoscere, quàm amare: unde fit evidens, cognitionem illam ex amore non profluere; sed esse necessariam ad amorem dispositionem. Non minus clarum est, dispositionem ad rem optimam, qualis est charitas, non posse peccati maculâ inquinari. Quomodo autem ab hac infamia liberabitur cognitio charitati prævia; si omnis volitio, & omnis actio non procedens ex amore Dei peccatum sit; ut præsens Quenelli enuntiat Propositio?

Sed, & sana theologia docet, qualem-cunque cognitionem bonam ad charitatem non sufficere; sed ad eam prærequiri Divinam fidem, eamque strictè dictam, damnante Innocentio XI. Propositionem hanc 23. inter 65.: *Fides latè dicta ex testimonio creaturarum, similive motivo ad justificationem, sufficit.* Constat porro, fidem strictè dictam, qua ad charitatem disponimur, esse actum hominis liberum, & arduum, supernaturali elicitum auxilio, & à voluntate, non nisi cooperante Divino Spiritu, imperari: At voluntatis istud imperium pium est, an perversum? Malum esse nequit, nè peccatum dicatur esse præparatio ad justitiam: & tamen, si Quenello creditur, non nisi malum esse potest, utpote actio, & volitio non oriunda, ut patet, ab amore Dei, quo prior est. Si igitur amorem illum, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, necessariò præcedat fides, atque hanc volitio credendi, sive captivandi intellectum in fidei obsequium, necesse est, volitionem istam non esse perverfam, ac proinde non omnem actionem, & volitionem, que non

nascitur ex amore Dei, omnia agente propter Deum, esse malam, ut perperam asserit Quenelli articulus.

3 Hunc verò dum sustinet quotidie Author pergit, occludit januam ipsi charitati, quam, destructis cæteris ab ea non imperatis virtutibus, stabilire unicè videbatur. Nam, etsi charitatis habitus infantibus, nullo præcedente eorum actu, in Baptismate infunditur; adultis tamen neque habitum Deus impertit, neque actum nobilissimæ virtutis absque eorum conatu prævio, in plis intellectus, & voluntatis operationibus consistente. Aut ergo charitatem ipsam adversarius eliminat, aut necesse est, abicere à se articulum, quo omnis actio, & volitio non nata ex amore Dei omnia agente propter Deum inter vitia ablegatur. Si dixerò, hoc uno Quenelli dogmate universam subruì religionem, omnem virtutis actum reddi impossibilem, forsitan aliquibus videbor minus æquus damnati voluminis interpres; certissima tamen confectio est, neque ex fallacibus, vel obscuris Sophismatum anfractibus accersita; sed planè obvia, quam omnium, etiam tironum captui perfacilem exhibeo.

4 Juxta Quenellum: *Non sunt, nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostræ nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.* Igitur omnis actio, & volitio ex alterutro amore nata, vel est bona, quam Deus remuneratur; vel mala, & digna supplicio. Atqui amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, in hoc ordine rerum, & decretorum non infunditur immediatè à Deo, sine prævia dispositione tum in intellectu, tum in voluntate, quam evidens esse non ferri in incognitum. Et quidem dispositio exigitur naturæ viribus superior; cum amor in articulo descriptus, maximè juxta, adversarius, sit supernaturalis; juxta quos art. 40.: *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem.*

Sed neque gratia amorem omnia agentem propter Deum operatur sine actu prævio ipsius hominis libero, atque ex gratiâ elicitò: prærequiritur scilicet cognitio supernaturalis; natura enim sola ad actus salutiferos, sive ad pietatem, & justitiam disponere nequit, ut Catholicis omnibus indubitatum est. Et quidem ad amorem Dei salutiferum prærequiritur fides; nam ut rectè Tridentinum sess. 6. cap. 8.: *Fides est humanæ salutis*

*initium, fundamentum, & radix omnis justificationis.*

Sed, & fides ipsa dispositiones exigit: qui enim *cisò credit, levis est corde*, teste Scriptura: & cum objectum fidei, ut credendum proponitur, obscurum sit, difficultate non caret, quam voluntatis divinitus adjunctæ imperio superare necesse est. Ideo cum *fides* dicitur *humana salutis initium, fundamentum, & radix omnis justificationis*, accipienda est non ut præcisè à dispositionibus, sed ut eas continens, vel præsupponens. Hinc sponte sua fuit argumentum clarissimum: juxta Propositionem 44. omnis actio, & volitio, quæ non nascitur ex amore Dei omnia agente propter Deum, quemque Deus remuneratur, est mala; & qui primus actus fidei, & volitio illam imperans non nascitur ex illo amore: ergo primus actus fidei est malus, & mala volitio illam imperans. Prima antecedentis pars, quæ *major* dicitur, est adversarii. Secunda; seu *minor*, est evidens, & à nemine rationis compore neganda: quibus suppositis conclusio est incvitable. Porro fides mala nequit esse virtus theologica, ut patet; à primo tamen fidei actu pendet reliqui; primò enim reddito impossibili, liquet excludi necessario cæteros. Quisnam igitur actus bonus, honestus, meriti capax relinquetur libero hominis arbitrio cum gratia exercendus? Spes enim pendet à fide; atque ipse *amor, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur*, fidem præsupponit; non nisi ex ea nascitur radice: sine eo fundamento non ædificatur, neque ædificat. Non minùs aditus præcluditur virtutibus cæteris, quæ, nisi ex amore illo prodeant, desinente Quesnello laborant vitio, & simpliciter malæ sunt, virtutis nomine indignæ.

5 Habemus itaque à novis Augustini discipulis, fallacissimis continuæ charitatis præconibus, eliminatos omnes virtutum actus, etiam theologiarum, & inter theologicas Principis charitatis. Quæ proinde falsorum, & hæreticorum dogmatum monstra non protrudit liber pestilens, quem ad fidei, & Ecclesiæ Catholicæ rinam, consilio quasi diabolico destinatum diceret | sub-  
ruris enim virtutibus, & bonis actibus universis, quod supererit religioni? Præceptorum omnium, & singulorum observatio in actibus consistens redditur impossibilis: tollitur omne meritum, & præmium: eripiuntur Sacramenta omnibus ratione utentibus: iidem omnibus Cælum occluditur: Christi invitationes inanes sunt: in omnibus Scri-

pturis Deus nos scelererit, atque ad eò ipse Sapientià exiit, & Sanctitatem.

Ita quod à Calvinismo ad Atheismum provecto dictum aliàs retuli, *Calvinissimè fieri oportere, qui asbeus esse voluerit*, facillè Jansenismo applicabitur; non minùs latam ad Atheismum semitam paranti, quàm aperiri conspiciamus à Calvino. Et adhuc Quesnelli infami satyrà insultat Summo Christi Vicario, censuramque anni 1708. contumeliis dilacerat velut iniquissimam, quo liber suus feri ebat, ut continens *Notas, & observationes, habentes quidem speciem pietatis, sed ad virtutem ejus abnegandam subdole deducentes*. Qui Petro istud per Clementem denunciari credere noluerit, credat saltè nunc oculis suis, credat convincenti lumini rationis. Dissentire profectò non poterit, nisi quem voluntatis pervertitas ob-  
cæcarit.

## CAPUT XI.

*Origo Propositionis damnatæ panditur à Cardinali Aguirre.*

1 **E**minentissimus hic SS. Augustini, & Anselmi discipulus in theologia S. Anselmi disp. 130. sect. 3. postquam adversariorum sententiam invictissimo rationum, & autoritatis Scripturarum, Patrumque pondere oppressit, ac profligavit, pergit nihilominus eam proterere Sanctorum succedentium Patribus præsidio  
2 Thomæ, & Bonaventuræ, ( quibus superius addidit Salesum ) cum Scoto, Durando, ac cæteris Scholasticis tum veteribus, tum recentioribus, nullo penè usque ad hanc diem contradicente, nisi paucis quibusdam hæreticis sæculi præcedentis statim allegandis, quorum doctrinam in ea parte videtur probasse postea Michael Bajus, ac deinde Jansenius; & ex ipsis desumpisse recentiores, quos supra allegavimus pro opinione contraria; quod maximè hoc loci observari oportet. Etenim juxta testimonium Christi Matth. 7. *Omnis arbor bona fructus facit; mala autem arbor malos fructus facit.* Porro bonam arborem esse scholam Theologorum innumerabilem pietate, & doctrinà insignium tot jam sæculis cum Sanctis Thoma, & Bonaventura videtur certum; ac proinde fructum, sive sententiam communem ab ea traditam, esse aliquid bonum; malam verò arborem esse, ac fuisse colluviem hæretico-  
rum

rum præcedentis sæculi, Catholica Ecclesia testatur. Si ergo constiterit, opinio- nem quamlibet, & nominatim relatam sectione præcedenti, ac contrariam scho- læ Theologorum, esse fructum prolatum dumtaxat ab iis hæreticis, constabit quo- que illam esse malam.

Videamus ergo quid illi ea in parte docuerint, & qualiter criminati fuerint Theologos Scholasticos oppositum sentientes: Deinde verò deveniamus ad Michaelæm Bajum, & Jansenium; hinc eum constare poterit, an recentiores Lovanien- ses ex iis hauserint opinionem eandem, aliasque ipsi affines: similiterque maledicentiam, & odium in Theologos Scholasticos, quod dissimulare nequeunt; ut vidimus circa finem præcedentis sectionis. Vide præterea Sœtum in præfatione ad libros de natura, & gratia, quæ sanè lectu dignissima est in rem hanc, ac præterea libro primo capite 22., ubi opinionem contrariam Lutheranis tribuit: nostram verò sententiam appellat *Catholicis omnibus receptissimam*.

2. In primis Calvinus lib. 4. instit. cap. 14 §. 3. docet, omnes Fabricios, Scipiones, Catones, in illis suis præclaris facinoribus hoc peccasse, quod, cum fidei luce carerent, non ad eum finem ipsa retulerunt, ad quem referre debuerunt. Præterea in Antidoto Tridentini sess. 6. can. 7. inquit: *Sine fide qua videntur bona opera, in peccata vertuntur*; quoniam nimirum putavit bonis opus esse fide, qua referatur in Deum finem ultimum: quod ipsum probare nititur iisdem locis Scripturæ, ac S. Augustini, quibus postea Jansenius, & Bajus suam munierunt opinionem. Lutherus quoque id ipsum videtur tradidisse in Epist. ad Galat. cap. 4. dicens: *Opera extra fidem facta, ut maxime in speciem sancta videntur, sub peccato, & maledictio sunt*. Subscribit Melancthon in epist. ad Rom. cap. 14. v. 14. Kemnitius in examine Tridentini cap. 1. & 7. ubi ait: *Infidelium opera non inter verò bona opera, sed inter peccata censenda sunt*.

Clarius Peetrus Martyr in epist. ad Rom. cap. 2. v. 24. inquit, *Infidelium præclara opera, licet quoad ipsos peccata essent, tamen ex sua natura, vel genere damnari non poterant hum. no. iudicio: coram Deo tamen prava fuisse, ideo non est dubium, quid in congruum finem minime referrentur*. Ubi manifestum est, hæreticum ipsum nomine congrui finis non intelligere proximum illum, in quem natu- Constitutio Theol. propugn. Tom. II.

râ suâ diriguntur actiones Gentilium, vel quorumlibet aliorum, ex officio honestæ. Unde enim constat, quibusdam illorum saltè viris sobriis, & modestis non fuisse ob oculos honestatem moralem, in quam proximè collimant actiones ex specie sua, & officio bonæ? Quare intelligit abs dubio, sicut & hæretici proximè allegati, finem ultimum simpliciter, quem Gentiles non cognoverunt per fidem; ut exinde colligat, omnes actiones illorum fuisse pravas, quoniam defectu fidei non fuerunt ordinatæ in finem ultimum supernaturalem. Hanc itaque doctrinam contra omnes Theologos Scholasticos tradiderunt hæresiarum sæculi præcedentis.

3. Paucis post annis Michael Bajus, Lovanien- sis Doctor, & nonnulli alii Scriptores, inter plures alias Propositiones, quas anathemate inussit B. Pius V., & deinde Gregorius XIII. hanc numero 25. ediderunt: *Omnia opera Infidelium sunt peccata*: Deinde hanc immediatè: *Virtutes Philosophorum sunt vitia*. Præterea 35. non quidem Baji; sed alterius cuiuspiam hæc est: *Omne, quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est*. Insuper 40. In omnibus suis actibus peccator servus domi- nanti cupiditati. Præcesserat verò Propositio illa 16. *Non est vera legis obedientia sine charitate*. Has quatuor Propositiones inter alias damnant ii duo Pontifices in rigore, & proprio verborum sensu ab assertoribus intento, ut habetur in fine ejus Bullæ.

Porro sensum à Bajo intentum non esse alium, quam auctorum prioris opinionis, utraq; præcedenti sectione propositæ, patet ex variis locis ipsius. In primis non negat, opera infidelium, & peccatorum in materia virtutum esse ex officio bona, imò de officiis noluit habere sermonem; ut patet ex libro ipsius secundo de virtutibus impiorum, ubi hanc capiti secundo epigraphen adhibet: *Quod aliud sit differere de virtutibus, quam de virtutum officiis*: & in ipso eapite, inquit: *Non itaque de officiis mihi questio est, qua aliqua ex parte post lapsum in natura humana remanserunt integra; sed de virtutibus, qua etiam finibus distinguuntur à vitiis*.

Cur autem ea opera sint non virtutis; sed vitii, & vera peccata, exponit cap. 4. cui titulus: *Quòd honestatis officia, cum in Deum non referuntur, non sint virtutes, sed vitia*. Et deinde ait: *Virtutes, qua non*

„ ob aliud, quàm propter semetipsas expe-  
 „ tuntur, non rectè à peccato vindicari, vir-  
 „ tutesque non esse, sed virtutum simulatio-  
 „ nes, & vitia virtutes imitantia. Quin-  
 „ & nominatim refellit Angelicum Do-  
 „ ctorem, quòd præterdas esse virtutes,  
 „ quia ad bonum aliquod particulare ordi-  
 „ nantur, quod ad bonum universale sit refe-  
 „ ribile; etiamsi in iis reperiantur, qui unum  
 „ verum Deum aut civitate nesciunt, aut  
 „ elatione contemnunt. Refellit verò S. Do-  
 „ ctorem hisce verbis: *In primis miran-*  
 „ *dum occurrit, quòd D. Thomas hanc proximi*  
 „ *finis ad universale bonum referibilitatem*  
 „ *ad rationem virtutis sufficere existimet.*  
 „ Deinde verò assumit probandum, non  
 „ esse verè virtutem illam, qui Deo non  
 „ servitur: *qua non propter Deum operatur.*  
 „ Præterea sic inscribit cap. 5. ejusdem  
 „ libri: *QUOD VIRTUTES IMPIORUM,*  
 „ *QUÆ IN DEUM NON REFERUNTUR,*  
 „ *NON IDEO AB AUGUSTINO NEGAN-*  
 „ *TUR ESSE VERÆ, QUIA NON SAL-*  
 „ *VANT; SED QUIA VITIA SUNT, ET*  
 „ *DAMNANT.* Ac denique concludit:  
 „ *QUID QUID NON FIT EX FIDE PER*  
 „ *DILECTIONE M OPERANTE, IPSO NON*  
 „ *RECTO FINE PECCATUM EST.*

„ Itaque apertissimum videtur ex men-  
 „ te Baji, iis locis expressâ, ideo opera  
 „ impiorum, & infidelium esse peccata, &  
 „ virtutes Philosophorum vera vitia, quia,  
 „ licèt ex officio sint bona, seu versantia  
 „ in materia virtutum, adhuc tamen in  
 „ Deum non referuntur, & ipso defectu  
 „ ejusmodi relationis prava existunt; quia  
 „ iis non colitur Deus; quia non fiunt ex  
 „ charitate, sive ex fide per dilectionem  
 „ operante; unde sensus illius Propositionis  
 „ 25, à Pontificibus damnatæ, præfer-  
 „ tim conjunctæ reliquis ex ipso nuper me-  
 „ moratis, est, opera infidelium, quæ in  
 „ Deum non referuntur, itemque impio-  
 „ rum, quæ ad ipsum non ordinantur, ex  
 „ fide per dilectionem, seu charitatem ope-  
 „ rante, ipso relationis defectu esse pecca-  
 „ ta; & virtutes Philosophorum ex eodem  
 „ capite esse virtutes in speciem tantùm,  
 „ reipsa autem vitia. Hic itaque est germa-  
 „ nus Baji sensus, juxta quem illa Proposi-  
 „ tio, ac reliquæ sequentes (de quibus ple-  
 „ niùs in progressu) damnatæ sunt.

„ 4 „ Bajo per omnia, aut pleraque sub-  
 „ scripsit hoc ipso seculo Janfenius Episcopus  
 „ Irenensis, qui (præter alia perversa  
 „ dogmata damnata ab Innocentio X., &  
 „ hæresum classi adscripta) hanc ipsam do-  
 „ ctinam nuper relatam instauravit to-

„ mo 2. l. 3. de natura lapsæ cap. 17. ubi  
 „ docet: *Nullum omnino fieri posse opus bo-*  
 „ *num, hoc est sine peccato, nisi in Deum propter*  
 „ *se dilectum referatur.* Cùm verò in Deum  
 „ propter se dilectum referri nequeat, sinè  
 „ fide per dilectionem operante, confe-  
 „ quenter docet, omnia opera quorum li-  
 „ bet infidelium, seu fide carentium esse  
 „ peccata: ideoque eodem tomo secando  
 „ l. 4. cap. 3. ait: *Sola absentia fidei sufficit,*  
 „ *ut opera infidelium vera sint peccata.* Ex  
 „ cap. 27. ejusdem libri inquit, *Omnia ope-*  
 „ *ra infidelium sunt peccata.* Porò Janfe-  
 „ nium fuisse hæreticorum seculi præce-  
 „ dentis plagiarium, veluti qui non modò  
 „ illorum opiniones, sed & fundamenta,  
 „ ac penè verba usurpaverit, venditave-  
 „ ritque veluti à se ex Magno Augustino  
 „ eruta, contendit latè De Champs de hæ-  
 „ retici Janfeniana omnino videndus: quid  
 „ quòd hanc ipsam opinionem de necessita-  
 „ te prædictæ relationis operum ad Deum  
 „ ex fide per dilectionem operante, ut cul-  
 „ pa vacent, hauserit, & tradiderit fortè ex  
 „ eadem lacuna.

„ 5 Hactenus Cardinalis, cujus non præ-  
 „ tereunda hic aspicientissima observatio. Eâ-  
 „ dem disputatione sectione 10. post explica-  
 „ tam sententiam communcem ita persequitur;  
 „ Hoc autem modo coherent sibi invicem  
 „ testimonia Scripturæ, ac Parrum, & per-  
 „ suasio omnium ferè Theologorum à tem-  
 „ pore Magistri sententiarum, quinque se-  
 „ culorum decursu, ac subinde Fidelium  
 „ omnium, quibus ignota fuit tamdiu illa  
 „ strictior obligatio. Nec videtur ullo mo-  
 „ do probabile, tam innumeros viros do-  
 „ ctos, & pios, ac de Ecclesiâ benemeritos,  
 „ cæterosque Fideles, ipsorum doctrinâ  
 „ ductos, tot seculis ignorantiam, aut  
 „ etiam cæcitate passos circa præceptum  
 „ adeò universale, & summi momenti, non  
 „ solum ad perfectionem spiritualem; sed  
 „ etiam ad salutem obrinendam. Incredi-  
 „ bile etiam, & absurdum est dictu, Spi-  
 „ ritum Sanctum, desertis Doctoribus scho-  
 „ larum, & ipsius Ecclesiæ ab eo tempore,  
 „ ac subinde toto Fidelium cœtu, vim ejus-  
 „ tam universalis præcepti primùm tradi-  
 „ disse hæresiaribus seculi præcedentis,  
 „ Calvino, Lutero, Kemnitio, Melan-  
 „ chtoni; & Petro Martyri allegatis supra  
 „ sectione 3. num. 21., & postea Michaeli  
 „ Bajo, & Janfenio Irenensi, quorum præ-  
 „ cipua dogmata à Summis Pontificibus  
 „ Ecclesiæ fulgurita sunt. „ Hactenus Cardinalis.